
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 31490 
на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 
Дата рассмотрения жалобы по существу 11.08.2020 г. Москва 
 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 
порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 
Ла-У Е.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти 
Московского областного УФАС России; 
Толстобров И.С. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов 
власти Московского областного УФАС России; 
Строилова А.А. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти 
Московского областного УФАС России, 
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью  «БВН 
Инжениринг» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) организатора 
торгов  ООО «Порт 3» (далее – Организатор торгов) при проведении 
открытого аукциона в электронной форме на поставку футболок, извещение  
о проведении аукциона размещено на сайте электронной площадки  
АО «Единая электронная торговая площадка» за № СОМ03032000040  
(далее – Аукцион), при участии посредством видеоконференцсвязи 
представителя Заявителя – <…>, по доверенности от 03.08.2020 № 19, без 
участия представителя Организатора торгов , уведомленных в соответствии с 
требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),  

 
УСТАНОВИЛА: 

 
Порядок проведения Торгов установлен Гражданским кодексом 

Российской Федерации. 
Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 
Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России в 
установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов  
уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 
рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатором торгов в нарушение 
требований раздела 4 Аукционной документации не осуществлен возврат 
задатка – обеспечения заявки на участие в Аукционе. 

Организатор торгов письменную позицию на рассмотрение жалобы не 
представил. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 
Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным  в соответствии с законодательством 



2 

Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при 
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом 
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых 
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд. 

Перечень лиц, на которых распространяется требования Закона  
 № 223-ФЗ установлены пунктом 2 статьи 1 указанного федерального закона. 

По имеющимся в свободном доступе сведениям ООО «Порт 3» не 
относится к лицам, на которых распространяются требования Закона  
№ 223-ФЗ. 

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что проведение 
Торгов не является обязательным в силу законодательства Российской 
Федерации, и у Комиссии отсутствуют правовые основания по рассмотрению 
жалобы Заявителя в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите 
конкуренции.  

Дополнительно Комиссией определено, что подведение итогов 
Аукциона состоялось 18.03.2020. 

Жалоба Заявителя поступила в Московское областное УФАС России 
04.08.2020. 

Согласно части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, 
допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в 
случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого 
размещения, за исключением случаев, предусмотренных Законом о защите 
конкуренции. 

Заявителем пропущены сроки обжалования действий (бездействия) 
Организатора торгов, предусмотренные статьей 18.1 Закона о защите 
конкуренции. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 
защите конкуренции, Комиссия 

 
РЕШИЛА: 

 
Рассмотрение жалобы ООО «БВН Инжениринг» прекратить. 
 
 

Члены Комиссии:   Е.А. Ла-У 

 
 
   И.С. Толстобров 
 
 
   А.А. Строилова 
 
Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 



2 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 
решения или выдачи предписания. 
 

 


